Yd
5867

ANIMANTIA APOCALYPTICA
CEV EMBLEMATA
MINISTRORVM EVANGELII GENVINORVM
IN SCHOLIS ET ECCLESIIS
SISTIT
MEMORIAM SAECVLAREM
GYMNASII HENNEBERGICI
PER DVCENTOS ANNOS FELICITER CONSERVATI
ORATIONIBVS QVIBVS DAM CELEBRANDAM
DIE BVS xiv. xv. xvi. APRIL.
MDCCCLXXVII.
HOR. ix. MATVT. IN AVDTORIO PRIMARIO
SVB DIRECTORIO
SEKENISSIMI ATQVE CLEMENTISSIMI DOMINI
DOMINI
FRIDERICI AVGVSTI
ELECTORIS SAXONIAE ETC.
INDICIT
ET VT
PATRONI ET FAVTORES LITERARVM
PRAESENTIA SVA FAVOREM IN GYMNASIVM NOSTRVM TESTENTVR
DECENTER ROGAT
M. IOHANNES GOTGETREV MÜLLER
ASSESSOR. CONSIST. SVPERINTENDENS ET EPHORVS GTMNASH.
SCHLEVSINGAE
APVD MÜLLER ET BRÜCKNER, GYMN. TYP.

ANNUAL ALMANAC
FOR THE YEAR OF CHRIST 1770.
BY JAMES WOODWARD, LONDON: GENEVA: AND
IN SCHOOLS AND COLLEGES
PRINTED FOR THE AUTHOR.
MURDOCH'S ALMANAC AND
GUNN'S HANDBOOK
FOR DOCTORS AND SURGEONS IN THE COUNTRY.
A DICTIONARY OF MEDICAL TERMS
DEFINITION OF THE TERMS
MEDICAL DICTIONARY
HOLY MATTHEW AND MARK'S GOSPEL
SAE DUTCH CHURCH
DOMINI
FRIEDRICI AVGVSTI
BIBLIOTHECA SAXONIA
IMPRIMIT
ET
FATRONI ET LIBRARII IMPERIALIS
LIBRARIUS ET LIBRARIUS
M. IOHANNIS GOTTFRIEDI
SOCIUS AVGVSTI
ET
ALIAS MURDOCH'S ALMANAC

Apocal. IV. 6. 7. 8.

Καὶ ἐν μεσῷ — Κυκλοθεύεται ναὸς αὐτοῦ

I.

Angusti programmatis limites non permittunt varias huius oraculi interpretationes recensere, discutere, et dijudicare. Comprehenduntur illae quasi in compendio apud Calouium in Bibliis illustratis N. T. pag. 1771. seqq. *Brevissime autem eas indicatas legimus in Friedribi Theol. exegetic. f. obseruationibus biblicis Tom. II. pag. 358.* Addam Iacobi Thomasi dissertationem historicam cui titulus: *Insignia quatuor Euangelistarum.*

II.

Pro ratione scopi declaro me assentire illis qui statuunt apocalyptic haec animantia esse emblemata genuinorum euangelii ministrorum in scholis aequae ac in ecclesiis, ab initio euangelii praedicati et ad finem usque saeculi praedicandi omnibus gentibus in omnibus terrae regionibus. Afferro proinde: genuini euangelii ministri non tantum in ecclesiis speciatim sic dictis, sed etiam in scholis, gymnasii et academiis repreäsentantur symbolice sub animantibus apocalypticis. Et hoc est quod uberiorius declarabo.

III.

Euangelium denotat doctrinam de amore Dei erga genus humana in Messia. Ministri euangelii sunt qui vocantur ex hominibus, ut publice tradant hanc doctrinam. Siquidem autem quidam ex his ministris sunt spurii, quidam autem genuini, spurios mittam et de genuinis agam.

IV.

Deprehendimus in genuinis euangelii ministris dona omnibus communia, et dona huic vel illi speciatim propria in sensu eminentiore, Quare haec animantia, sicutuntur nobis generatim ceu animata, oculata, alata. Sicutuntur speciatim sub forma **LEONIS**, **BOVIS**, **FACIEI HUMANAЕ**, **AQVILAE**.

(c) 2 V.

V.

Dantur dona communia. Huc pertinet

I. Vita. Quot fuerunt, sunt, aut futuri sunt ministri euangelii genuini, praediti sunt vita spirituali, s. viribus Spiritus sancti, quorum virium ope exequuntur non tantum quae omnibus regenitis sunt communia, sed etiam quae ipsis competit quatenus sunt ministri euangelii. Pauli effatum Galat. II. 20. et 2 Cor. II. 5. 6. valet de omnibus ita ut exterminandi sint ex coetu ministrorum genuinorum omnes qui carent hac vita spirituali. Apoc. III. 1.

II. Animantia haec sunt oculata ante et retro. Oculi sunt emblema mentis prouidae seu attentionis exactae. Gerhard in Harmonia quatuor Euangeliistarum Tom. II. p. 792. scribit: oculi non solum temperantiam somni, sed etiam omnimodam attentionem denotant. Picinellus in Mundo Symbolico Tom. I. lib. 3. pag. 243. Oculi sunt exploratores viarum. Dicte hinc nibil unquam praevio confilio ac prudentia ceu gemino humanae mentis oculo esse aggrediendum. Unde Salomo Proverb. IV. 28. Palpebrae tuac praecedant gressus tuos. Sic praecclare depinguntur euangelii ministri genuini. Attendent enim omnia quae conducunt aut nocent ecclesiae. Attendent femetipso. Attendent doctrinam veram ut conseruetur. Attendent ecclesiae membra ne aberrent a veritatis et pietatis tramite. Attendent technas et stratagemata Diaboli et mundi, an incedant hi inimici ceu leones rugientes, an ceu serpentes sinuosi. Calouius l. c. Plena sunt oculi ante et retro non tantum ob intelligentiam sed etiam quia attendunt toti ecclesiae Act. XX. 18. et undiqueque vigilant 1 Petr. V. 8. 9. Langius in gloria Christi et Christianismi Apocal. prophet. pag. 64. oculorum multitudo figuram praebet illuminationis, prudentiae et vigilantiae in munere.

III. Animantia haec sunt alata. Alae sunt emblema promptitudinis et alacritatis. Picinellus Tom. I. lib. 4. num. 658: operationes nunquam non strenuas alae repraesentant. Haud incongrue itaque alas applicamus ad promptitudinem et alacritatem genuinorum euangelii ministrorum, siquidem hi omni tempore et quavis occasione sunt parati exequi functiones debitas ad nutum Dei, docendo, arguendo, reprehendendo, solando. Botfaccus in moralibus Gedanensi. pag. 21. scribit: alis denotatur celeritas, quae est fructus fidei et spei, omnia mala velocissime superantibus pag. 22. alae denotant celeritatem in actionibus perficiendis angelicam et promptitudinem ad nutum Dei. Langius in dem Apocalyptischen Licht und Recht; die sechs Flügel haben abgebildet die muntere Willigkeit nach welcher sich die Knechte Gottes zum Dienst Gottes bereit halten.

VI.

Dantur dona singularia, nimirum charismata in eminentiore gradu in hoc vel illo ministro genuino obseruanda. Langius in gloria Christi et Christianismi Apocalyp. Prophetica pag. 65. ita scribit: Ad praeconium euangelii etiam pertinent peculiaria charismata quae repraesentantur sub diuersitate formarum; quae charismata in eminentiore gradu in hoc vel illo ministro inueniuntur. Haec quatuor charismata eti apud nonnullos Dei seruos et veritatis testes sunt coniuncta, unum tamen reliquis solet esse extantius. Calouius l. c. pag. 1773: innuitur quam dona Dei varia sint; in uno praecellere magnanimitatem LEONINAM, in altero BOVINAM labo-

rum

rum tolerantiam; in tertio HUMANAM moderationem et prudentiam, in quarto AQUILINAM perspicaciam et celeritatem. Considero itaque

i. Figuram Leoninam. Leo pollet viribus eximiis et est animal intrepidum, certans pro catulis tanta vehementia, ut etiam saepissime pro illis vitam linquat. Plura vide apud Franzium in historia animal. p. m. 62. seq. Deprehendimus itaque in Leone emblema ministrorum euangelii genuinorum, talium qui prae aliis non tantum fortitudinem sed etiam intrepidum animum ostendunt, praesertim in periculis et calamitatibus Psalm. 46. 118. Rom. 8. Liceat adhibere illud Horatii: Lib. III. Carm. od. 3. iustum et tenacem propositi virum, non ciuium ardor prava iubentium, non vultus instantis tyrami — si fractus illabatur orbis impavidum ferient ruinae. Certant tales ministri pro ecclesia eiusque membris ita ut non solum sint parati linquere vitam, sed etiam data occasione lubentissime et fortissime linquant: posthabitibus obstaculis atque periculis stant et dimicant imperterriti.

ii. Figura Vitulina. μόχος, verba sunt Wolffii in curis Philol. et Critic. in Apocal. Iohannis p. 486. hic bouem denotat quod alias vitulum infert. Prior illa significatio non tantum τοις LXX. interpretibus recepta, sed et idoneis graecis scriptoribus.

Bos est animal laboriosum, industrium, indifferens siue ad labores siue ad mortem tolerandam. Tranquille et patienter fert onera, Picinellus Tom. I. lib. 5. num. 56. Haec figura varie potest applicari. Mitto iam ea quae legi possunt apud Franzium libro citato, et tantum considero ea quae ex Picinello sunt allata, et sicut bouem ceu emblema ministri euangelii genuini, qui prae aliis quasi natus est ad industriam et labores, quibus ita est adsuetus ut nunquam non inueniatur, in exequendis iis quibus prodeesse potest ecclesiae. Dies atque noctes laborat, nunquam pertaesus laborum. Praeterea iugum calamitatum fert patientissime, nec deprimi se patitur grauissimis crucis oneribus. Quinimo gaudet in tribulationibus Rom. V. 3. 4.

iii. Figura Faciei Humanae. Facies humana est speculum cordis in quo perspicimus ea quae latent in corde. Animaduertimus praesertim in facie humana affectus irae s. indignationis et beneplaciti, latentis in intimis animi recessibus. Hoc modo facies humana est emblema partim indignationis, partim beneplaciti et benevolentiae. Nonne facies Dei in S. S. interdum iram et indignationem in inimicos, interdum gratiam et beneplacitum in amicos denotat? Optime proinde potest applicari facies humana partim ad singularem indignationem partim ad singulare beneplacitum. Est enim hoc charisma in quibusdam ministris genuinis euangelii ita perspicuum ut unus alterum antecedat vel in taedio singulari erga malitiam et malitosos, vel in beneplacito singulari erga probitatem et probos. Depictam quasi legimus in eorum facie εὐδοξίαν gravitate temperatam et feueritatem amore temperatam. Ferre non possunt impios Apocal. II. 2. Non vtuntur iure summo erga fidei domesticos infirmos, et erga peccatores ex infirmitate lapidos, ita ut infirmos tolerent, aberrations quantum fieri potest in meliorem partem interpretentur et moderate corrigant. Non conspicitur in ipsis austerioritas morum detestabilis. Clavis ligantis fulmine aber-

rantes

rantes non praecipitanter percutiunt seu non agunt praecipitanter
in vſu clavis ligantis. Promti sunt erigere lapsos poenitentes
solatio diuino.

IV. Figura *Aquila*. Aquila est avis visus acutissimi altissimum ha-
bens volatum; radios solis intuetur sine nutatione, et curam ge-
rit pullorum quos studet assuefacere intueri solis radios, et vitam
agit solitariam Franzius l. c. pag. 321. seq. Langius l. c. pag. 65.
*Est emblemata charismatis quo quis instructus aquilae instar in sublime
fertur penetrans gradu eminentiore in recondita mysteria.* Docet
experientia quosdam euangelli ministros genuinos antecedere alios
peculiaris perspicacia. Hi tanta fidei acie sunt ornati ut inspiciant
sapientiae et amoris Dei longitudinem, latitudinem, altitudinem et
profunditatem Ephes. III. 18. strepitum humanarum conuersationum
follicite, quantum fieri potest, vitant, semper meditantur coelestia:
Pullorum ecclesiae seu iuuentutis curam gerunt diligentissime eos-
que a terrestribus ad coelestia student perducere.

VII.

Gymnasium nostrum secundum prouidentiam diuinam est fun-
datum MDLXXVII. mens. Mart. ab illustrissimo Principe et Comite Henneberg.
GEORGIO ERNESTO. Secundum Dei prouidentiam est conseruatum sub *serenissimis atque clementissimis Dominis Nutritoribus.*
Secundum Dei prouidentiam fuit et est ornatum multis genuinis verbi mi-
nistris. Secundum Dei prouidentiam exire ex illo multi ciues quorum
opera Deus est vſus ad multorum salutem et prosperitatem in statibus
Hierarchicis, Politico, Ecclesiastico et Oeconomico. Memores huius
prouidentiac gratias agimus Deo debitas cuius nutu est fundatum, felici-
ter conseruatum et benedictum, perentes ab ipso fiducialiter, ut largi-
ssima benedictione exhilaret *serenissimos ac clementissimos Dominos Nutritores,* et Gymnasium conseruet ita ut illud omni tempore splen-
deat non modo genuinis euangelii ministris sed etiam genuinis ciuibus
ex illo prodeuntibus.

VIII.

Tandem indicande sunt orationes diebus XIV. XV. XVI. April. in
auditorio primario nostri Gymnasii habendae. Sermocinabuntur Dominus
M. ALBRECHT GEORG. WALCHIUS Rector Gymnasii, Mathes.
et Philosoph. Professor d. XIV. April. de *difpari Gymnasiorum frequentia
eiusque cauſis.* D. XV. April. Dominus THOMAS ANSCHÜZ Conrector,
de meritis Georgii Ernesti principis et comitis Henneb. in *studiosos discendi
collatis,* et Dominus ADAM CHRISTIAN REINHARDT Tertius colle-
ga: de *quibusdam vitae scholasticae deliciis usque pro ratione temporum
connexis incommodis.* D. XVI. April. sermocinabuntur quidam ciues
Gymnasii discendentes de quibus in prolusione Domini Rectoris et Pro-
fessoris. Annuat Deus nostris votis et adsit sua gratia et ope. Vos autem
Patronos et Fautores litterarum decenter rogo ut praesentia vefra orne-
tis hanc solennitatem. *Schleusingae, MDCCCLXXVII. d. VII. April.*

J. H. 24, 48.

Yd
5867

ANIMANTIA APOCALYPTICA

CEV EMBLEMATA

MINISTRORVM EVANGELII GENVINORVM
IN SCHOLIS ET ECCLESIIS

S I S T I T

MEMORIAM SAECVLAREM

GYMNASII HENNEBERGICI

PER DVCENTOS ANNOS FELICITER CONSERVATI

ORATIONIBVS QVIBVS DAM CELEBRANDAM

DIE BVS XIV. XV. XVI. APRIL.

M D C C L X X V I I .

HOR. IX. MATVT. IN AVDITORIO PRIMARIO

SVB DIRECTORIO

SEKENISSIMI ATQVE CLEMENTISSIMI DOMINI

D O M I N I

FRIDERICI AVGVSTI

ELECTORIS SAXONIAE ETC.

INDICIT

ET VT

PATRONI ET FAVTORES LITERARVM

PRAESENTIA SVA FAVOREM IN GYMNASIVM NOSTRVM TESTENTVR

DECENTER ROGAT

I. JOHANNES GOTGETREV MÜLLER

ASSESSOR. CONSIST. SUPERINTENDENS ET EPHORVS GTMNASH.

SCHLEVSINGAE

APVD MÜLLER ET BRÜCKNER, GYMN. TYP.